ПРОТОКОЛ №5

заседания ММО учителей начальных классов

от 30.01.2025 года.

Руководитель ММО:  Бушавиева Т.Н.

Секретарь: Малахова Т.В.

Участвовали: руководители МО (9 ч.), педагоги школ (3 ч.), отсутствовали – руководители

МО школ № 8,10.

Форма проведения заседания: мастер – класс.

Тема заседания: «Формирование естественно – научной грамотности в начальной школе.

Практикум по выполнению типовых заданий по подготовке к ВПР».

Мастер – класс: «Формирование естественно – научной грамотности в рамках подготовки

к ВПР»

Повестка дня:

1. Выступление руководителя ММО Бушавиевой Т.Н.

2. Выступление руководителя МО МБОУ СОШ №11 Панфиловой Л.Г.

3. Мастер – класс Формирование естественно – научной грамотности в рамках

подготовки к ВПР» (Волкова О.В. и Шулашова Е.В., педагоги МБОУ СОШ №11).

4. Обсуждения.

Вопрос 1.

Слушали выступление руководителя ММО, Бушавиеву Т.Н..  В своем выступлении  она

ознакомила  с повесткой дня   заседания. Напомнила об изменениях: ВПР в 2024 – 2025

году детям придется сдавать по – новому, изменился набор предметов и сами

проверочные работы. Учащиеся будут писать три проверочные работы: математика,

русский язык и один предмет (окружающий мир, литературное чтение, английский язык)

на основе случайного выбора. Диктант в этом году не пишут. Время написания работ – 45

минут, сообщила о датах написания ВПР – 15 апреля русский язык, 17 апреля –

математика, 22 апреля - третий (на выбор). Учителя 4 классов уже начали подготовку к

ВПР.

Вопрос 2.

Выступила руководитель МО МБОУ СОШ №11, Панфилова Л.Г. Она обобщила

результаты ВПР г Искитима в сравнении с другими муниципалитетами Новосибирской

области, о заданиях по каждому предмету, где есть пробелы, на какие задания необходимо

уделить больше внимания.

Вопрос 3.

          Мастер – класс Формирование естественно – научной грамотности в рамках

подготовки к ВПР»  представили: Волкова О.В. и Шулашова Е.В. (педагоги МБОУ СОШ

№11). Они поделились опытом по формированию естественно – научной грамотности в

рамках подготовки к ВПР. Показали копилку дидактических игр, рабочих листов,

тетрадей, интерактивных карточек. Особое внимание уделили вопросам  регионального

компонента. Рассказали, как можно использовать карточки на Учи.ру при подготовке к

ВПР по окружающему миру. Затем провели мастер – класс по проведению лабораторных

работ. В завершении раздали памятки успешного выполнения ВПР по окружающему

миру.

Вопрос 4.

               Педагоги обсудили данную проблему.  В этом году учащиеся 4 – х классов

готовятся к пяти предметам,  это очень сложно. Поделились своими идеями по подготовке

к ВПР.  Закончили заседание рефлексией.

Решение:

1. Принять во внимание представленную информацию.

2. Провести МО в школах по данной теме.

Руководитель ММО…………………………….Т.Н.Бушавиева

Секретарь ……………………………….Т.В.Малахова